
2023학년도

백암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

백암초등학교



백암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-11-16 예산액 409,473,000

2023학년도 백암초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입· 세출 각각 355,252,000원"을 "세입· 세출 각각 409,473,,000원"으로 한다.

2이은정 2023년 11월 16일 14시 42분 25초 전라북도교육청 백암초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 백암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 409,473 355,252 54,221 15.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 41,995 82,638 20.2

학생복지/교육격차 해소 -655 40,653 9.9

기본적 교육활동 -977 72,259 17.6

선택적 교육활동 2,997 58,561 14.3

교육활동 지원 6,805 59,304 14.5

학교 일반운영 5,056 96,058 23.5

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 55,968 388,014 94.8

자체수입 학부모부담수입 -2,003 19,177 4.7

자체수입 행정활동수입 256 986 0.2

기타수입 전년도이월금 0 1,296 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 388,014 332,046 55,968

1.지방교육행정기관이전수입 388,014 332,046 55,968

1.교육비특별회계전입금수입 388,014 332,046 55,968

1.교육비특별회계전입금 388,014 332,046 55,968

1.학교운영비전입금 206,489 206,489 0

2.목적사업비전입금 181,525 125,557 55,968
(성립전_2추)오후돌봄교실운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사4대보험료

 : 1,601,000원 * 1개교 =
1,601,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

20,451,000원 * 1개교 =
20,451,000

(성립전_2추)복식수업학급지원강사인건비 : 

13,853,000원 * 1개교 =
13,853,000

(성립전_2추)복식수업학급지원강사4대보험료 :

 250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)유아학비지원(교육과정) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비지원(방과후과정) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)돌봄교실간식비 : 4,708,000원 * 

1개교 =
4,708,000

2학기 복식수업수당 : 300,000원 * 1개교 = 300,000

(성립전_2추)칠판장구입 : 3,500,000원 * 1개

교 =
3,500,000

(성립전_2추)복식수업학급지원강사맞춤형복지

비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)복식수업학급지원강사맞춤형복지

비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)전북에듀페이 입학금 : 600,000원

 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)복식수업학급지원강사퇴직금 : 

2,295,000원 * 1개교 =
2,295,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 2,800,000원 

* 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)학교폭력예방선도학교운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000

2.자체수입 20,163 21,910 -1,747

1.학부모부담수입 19,177 21,180 -2,003

1.수익자부담수입 19,177 21,180 -2,003

1.급식비 14,769 14,580 189

1.급식비 14,769 14,580 189 교직원급식비 : 5,400원*35명= 189,000

2.청소년단체활동비 4,408 6,600 -2,192
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.청소년단체활동비 4,408 6,600 -2,192
청소년단체(아람단)활동비 : -2,192,000원*1회

=
-2,192,000

2.행정활동수입 986 730 256

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200 교실사용료 : -200,000원*1교= -200,000

2.기타행정활동수입 986 530 456

1.이자수입 950 500 450

1.이자수입 950 500 450 예금이자 : 450,000원*1교= 450,000

2.기타행정활동수입 36 30 6

1.기타행정활동수입 36 30 6 수도광열비 : 6,000원*1교= 6,000

3.기타수입 1,296 1,296 0

1.전년도이월금 1,296 1,296 0

1.순세계잉여금 1,296 1,296 0

1.순세계잉여금 1,296 1,296 0

1.순세계잉여금 1,296 1,296 0

세입합계 409,473 355,252 54,221
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 82,638 40,643 41,995

1.기타 교직원보수 79,553 38,543 41,010

1.교직원대체인건비 78,953 38,243 40,710

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비46,043 22,731 23,312

1.기간제교원인건비 42,282 20,571 21,711 (성립전_2추)기본급 : 11,818,200원*1명= 11,819,000

(성립전_2추)정근수당 : 1,004,000원*1명= 1,004,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 40,000원*6

월=
240,000

(성립전_2추)가족수당 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)교원연구비 : 195,000원*1명= 195,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*6월 

=
840,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

390,000원*1명=
390,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,205,000원*1

명=
1,205,000

(성립전_2추)방학중초과수당 : 3,168,000

원*1명=
3,168,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,260,000원

*1교=
1,260,000

2.기간제교원법정부담금 3,761 2,160 1,601
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,601,000원*1교=
1,601,000

2.[초]복식수업학급지원강사인건비 32,910 15,512 17,398

1.기간제교원인건비 31,001 13,853 17,148
(성립전_2추)인건비(월정액) : 13,853,000

원*1교=
13,853,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

교=
500,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

교 =
500,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,295,000원*1교= 2,295,000

2.기간제교원법정부담금 1,909 1,659 250
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 250,000

원*1교=
250,000

2.기타수당 600 300 300

1.[초]복식수업수당 600 300 300

1.기타수당 600 300 300 복식수업수당 : 50,000원*6개월= 300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,085 2,100 985

1.교직원역량강화 800 1,000 -200

1.[초]직무연수 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]전문적학습공동체운영 200 400 -200

1.일반수용비 200 400 -200 배움과성장의날운영 : -100,000원*2회= -200,000

2.교직원복지 2,285 1,100 1,185

1.[초]교직원워크숍 2,285 1,100 1,185

1.여비 1,685 500 1,185 숙박비,일비 : 1,185,000원*1회= 1,185,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 40,653 41,308 -655

1.급식 관리 14,769 14,580 189

1.학교급식운영 14,769 14,580 189

1.[초]비조리교급식비 14,769 14,580 189

1.전출금 14,769 14,580 189 비조리교급식비전출 : 5,400원*35명= 189,000

2.보건관리 15,092 15,576 -484

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,290 6,693 -403

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 390 643 -253

1.학생복지비 390 643 -253 건강검사 : -207,000원*1회= -207,000

구강검사 : -46,000원*1회= -46,000

3.[초]보건실운영 420 420 0

1.학생복지비 420 420 0

4.[초]보건교육 150 300 -150

1.교육운영비 150 300 -150 학생응급처치교육 : -50,000원*1회= -50,000

자살예방교육 : -100,000원*1회= -100,000

5.[국고][초]흡연예방실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0 방역소독비 : -150,000원*4회= -600,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방역물품구입 : 600,000원*1회= 600,000

7.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.[초]보건실환경개선 330 330 0

1.비품구입비 330 330 0

2.학교환경위생관리 8,802 8,883 -81

1.[초]먹는물관리 2,204 2,059 145

1.일반수용비 2,204 2,059 145 정수기수질검사료 : 16,000원*1회= 16,000

급식소정수기필터 : 129,000원*1회= 129,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

4.[초]공기질관리 3,720 3,940 -220

1.일반수용비 3,720 3,940 -220 공기청정기임차료 : -220,000원*1회= -220,000

5.[초]냉난방기관리 1,578 1,584 -6

1.일반수용비 1,578 1,584 -6 냉난방기종합세척 : -6,000원*1회= -6,000

3.학생복지 10,792 11,152 -360

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 910 910 0

2.학생복지비 90 90 0

2.학생복지운영 9,792 10,152 -360

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 8,892 8,892 0

1.교육운영비 8,892 8,892 0

3.[초]통학차량(임차)운영 0 960 -960
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 960 -960
통학차량임차료(초과분) : -960,000원*1회

=
-960,000

4.[초]입학지원금 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600 (성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*2명= 600,000

3.기본적 교육활동 72,259 73,236 -977

1.교과 활동 48,436 45,981 2,455

1.교과활동지원 16,650 16,650 0

1.[초]학습준비물구입 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

4.[초]교과보충프로그램운영 3,600 3,600 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

5.[초]교육과정편성 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

6.[초]두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.기타수당 3,640 3,640 0

3.교육운영비 360 360 0

7.[초]회복탄력성 1,000 1,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 20 20 0

8.[초]국제교류수업 5,000 5,000 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 2,917 2,790 127 교육물품운영비 : 127,000원*1회= 127,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 1,373 1,500 -127 화상수업물품 : -127,000원*1회= -127,000

2.과학 교과활동 2,570 1,000 1,570

1.[초]교과운영 2,570 1,000 1,570

1.교육운영비 1,200 1,000 200 교육용품 : 200,000원*1회= 200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,370 0 1,370 열화상카메라구입 : 1,370,000원*1개= 1,370,000

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.특수교육교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 460 760 -300 학급교육활동강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 2,940 2,640 300 교재교구구입 : 100,000원*3회= 300,000

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]특수학급자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.유치원 교과활동 19,881 19,231 650

1.[유]교과운영 7,274 6,824 450

1.기타수당 2,440 2,440 0

2.교육운영비 4,534 4,084 450 전산소모품 : -450,000원*1회= -450,000

교재교구구입 : 900,000원*1회= 900,000

4.도서구입비 300 300 0

2.[유]보건관리 523 523 0

1.일반수용비 423 423 0

2.학생복지비 100 100 0

3.[유]교원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[유]행사운영 1,973 2,073 -100

1.교육운영비 1,973 2,073 -100 졸업앨범 : -100,000원*1회= -100,000

5.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.[유]현장학습 2,800 3,500 -700

1.교육운영비 2,800 3,500 -700 체험학습비 : -700,000원*1회= -700,000

이은정 2023년 11월 16일 14시 42분 29초 10 전라북도교육청 백암초등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[유]학부모교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[유]자율선택과제운영 2,961 2,861 100

1.운영수당 2,175 2,125 50 강사비 : 50,000원*1회= 50,000

2.교육운영비 786 736 50 운영물품 : 50,000원*1회 = 50,000

9.[유]유아학비지원 2,700 1,800 900

1.교육운영비 2,700 1,800 900
(성립전_2추)교육과정운영 : 900,000원*1

교=
900,000

10.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.정보교과활동 4,235 4,000 235

1.[초]교과운영 3,735 3,500 235

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 835 600 235 정보화기자재구입 : 235,000원*1회= 235,000

2.[초]전북e학습터모델학급운영 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.창의적 체험활동 23,823 27,255 -3,432

1.자율활동 11,387 10,587 800

1.[초]학생회활동지원 1,382 1,382 0

1.교육운영비 1,382 1,382 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전경비및용품 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]계절학교운영 4,465 3,465 1,000

1.교육운영비 4,465 3,465 1,000 체험비 : 500,000원*1회= 500,000

행사용품 : 100,000원*5종= 500,000

5.[초]학급프로젝트운영 2,140 2,140 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,140 2,140 0

6.[초]자율선택과제운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 7,328 9,368 -2,040

1.[초]현장학습 7,328 9,368 -2,040

1.교육운영비 7,328 9,368 -2,040 졸업여행 : -114,000원*6명= -684,000

국제교류인솔경비 : -1,356,000원*1회= -1,356,000

3.동아리활동 5,108 7,300 -2,192

1.[초]청소년단체활동 4,408 6,600 -2,192

1.교육운영비 4,408 6,600 -2,192
청소년단체(아람단)활동비 : -2,192,000원

*1회=
-2,192,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 58,561 55,564 2,997

1.방과후학교 운영 41,201 42,204 -1,003

1.방과후학교운영 4,980 8,250 -3,270

1.[초]특기적성교육 4,240 7,250 -3,010

1.운영수당 0 4,250 -4,250 강사비 : -425,000원*10월= -4,250,000

2.교육운영비 4,240 3,000 1,240 악기구입 및 수선비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

교육용품 : 40,000원*1회= 40,000

(성립전_2추)악기구입 및 수선비(교육청지

원) : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_2추)교육용품(교육청지원) : 

300,000원*6회=
1,800,000

2.[초]방과후영어캠프 740 1,000 -260

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 140 400 -260 교육용품비 : -260,000원*1회= -260,000

2.돌봄교실운영 23,208 20,691 2,517

1.[초]연계형돌봄교실운영 6,000 6,000 0

이은정 2023년 11월 16일 14시 42분 29초 12 전라북도교육청 백암초등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]오후돌봄교실운영 17,208 14,691 2,517

1.기타수당 150 150 0

2.운영수당 2,300 2,300 0

3.교육운영비 14,758 12,241 2,517 간식비 : -3,691,000원*1회= -3,691,000

방학중급식비 : 5,000원*10명*10일= 500,000

(성립전_2추)교육용품(교육청지원) : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_2추)간식비(교육청지원) : 2,000

원*107회*22명=
4,708,000

3.유치원방과후과정운영 13,013 13,263 -250

1.[유]방과후특성화과정운영 7,543 8,243 -700

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 3,223 3,923 -700 통학택시임차료 : -700,000원*1회= -700,000

2.[유]혼합급식개선지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[유]유아학비지원 1,350 900 450

1.교육운영비 1,350 900 450
(성립전_2추)방과후과정운영 : 450,000원

*1교=
450,000

4.[유]유치원방과후과정운영지원 3,220 3,220 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

2.비품구입비 1,260 1,260 0

2.독서활동 11,860 7,860 4,000

1.독서활동운영 11,860 7,860 4,000

1.[초]도서구입 4,797 4,840 -43

1.도서구입비 4,797 4,840 -43 도서구입비 : -26,000원*1회= -26,000

정기간행물비 : -17,000원*1회= -17,000

2.[초]도서관운영 4,143 100 4,043

1.교육운영비 143 100 43 운영용품 : 43,000원*1회= 43,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 도서관비품구입비 : 200,000원*20종= 4,000,000

3.[초]책꾸러미운영 420 420 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 420 420 0

4.[초]학부모자원봉사자활동비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,110 2,110 0
학부모자원봉사자교통비 : -110,000원*1회

=
-110,000

도서구입비 : 110,000원*1회= 110,000

2.목적사업업무추진비 390 390 0

3.기타 선택적 교육활동 5,500 5,500 0

1.기타선택적교육운영 5,500 5,500 0

1.[초]정읍지역연계특색프로그램운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,060 4,060 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

5.교육활동 지원 59,304 52,499 6,805

1.교무업무 운영 3,320 3,320 0

1.교무학사운영 3,320 3,320 0

1.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]환경정리 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0

3.[초]학교홍보 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 2,250 1,250 1,000

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,750 750 1,000

1.[초]학교폭력예방교육운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[초]학교폭력에방선도학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)프로그램운영비 : 200,000원

*5회=
1,000,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 35,000 35,000 0

1.연구학교운영 35,000 35,000 0

1.[초]어울림학교운영 35,000 35,000 0

1.교육운영비 18,090 18,490 -400 학년별공동학습운영비 : -400,000원*1회= -400,000

2.목적사업업무추진비 2,300 1,900 400
교원전문성신장워크숍협의회 : 400,000원

*1회=
400,000

3.전출금 14,610 14,610 0

4.교육여건 개선 18,734 12,929 5,805

1.교육환경개선 18,734 12,929 5,805

1.[초]외부환경개선 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.[초]교육환경개선 비품구입 11,021 7,756 3,265

1.비품구입비 11,021 7,756 3,265 칠판장구입 : -235,000원*1회= -235,000

(성립전_2추)칠판장구입 : 3,500,000원*1

종=
3,500,000

3.[초]교장실환경개선 4,213 1,673 2,540

1.비품구입비 4,213 1,673 2,540 냉난방기구입 : 2,540,000원*1대= 2,540,000

6.학교 일반운영 96,058 91,002 5,056

1.학교기관 운영 40,056 38,678 1,378

1.부서기본운영 26,915 27,487 -572

1.[초]교장실운영 5,320 5,320 0

1.일반업무추진비 2,320 2,320 0 학교구성원경조사비 : 40,000원*1회= 40,000

교직원간담회 : -40,000원*1회 = -40,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,035 16,607 -572

1.일반수용비 3,390 3,834 -444 업무용도서 : -150,000원*1회= -150,000

사무기기수선 : -300,000원*1회= -300,000

관리자안전보건교육비 : 6,000원*1회= 6,000

2.기타공공요금 63 63 0

3.여비 12,150 12,150 0
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4.교직원복지비 72 200 -128 교직원특근매식비 : -8,000원*16회= -128,000

5.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]교무부운영 5,560 5,560 0

1.공무직인건비 1,840 1,840 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 13,141 11,191 1,950

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,550 5,550 0

1.전기요금 4,041 4,041 0

2.상하수도료 330 330 0

3.기타공공요금 1,179 1,179 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,951 4,001 1,950

1.일반수용비 5,951 4,001 1,950 소규모수선 : 2,250,000원*1회= 2,250,000

사무기기수선 : -300,000원*1회= -300,000

3.[유]유치원운영 1,640 1,640 0

1.일반수용비 640 640 0

2.여비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 54,202 50,524 3,678

1.학교시설장비유지 54,202 50,524 3,678

1.[초]공공요금및제세공과금 23,511 23,711 -200

1.전기요금 17,838 17,838 0

2.상하수도료 1,170 1,170 0

3.기타공공요금 4,503 4,703 -200 문자서비스이용요금 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]시설관리용역 8,647 8,779 -132

1.일반수용비 8,647 8,779 -132 소방시설관리 : -12,000원*1회= -12,000

어린이놀이시설안전관리 : -120,000원*1회

=
-120,000

3.[초]시설일반관리 17,634 13,624 4,010

1.기간제근로자인건비 180 600 -420 일용인부임 : -420,000원*1회= -420,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 16,574 12,144 4,430 수선소모품 : 100,000원*10종= 1,000,000

소규모수선비 : 2,540,000원*2회= 5,080,000

폐기물처리비 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

어린이놀이시설안전검사수수료 : -300,000

원*1회=
-300,000

3.교직원복지비 880 880 0

4.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 3,210 3,210 0

1.일반수용비 3,210 3,210 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

2.[유]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 유치원예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 409,473 355,252 54,221
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